
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio : TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 280 del 08/10/2024 
 
 

Responsabile del Servizio : Geom. Luigi TANGARI 
 
 
 

OGGETTO : 
REVOCA IN AUTOTUTELA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO, DISPOSTO CON 
DETERMINAZIONE DEL RST N. 227 DEL 16.08.2023 DI CUI ALLA TRATTATIVA MEPA N. 
3621755, DEL SERVIZIO A CANONE DI FORNITURA E POSA IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
FUNZIONALMENTE CONNESSO ALLA COSTITUZIONE DELLA “COMUNITA’ ENERGETICA 
RINNOVABILE”, IN FAVORE DELL’IMPRESA ENEL X ITALIA SRL – C.F.: 13111961002. LOTTO 
CIG: [9906807BC0]. 
 

 
- DATO ATTO che con deliberazione n. 44 del 20.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato la Nota 

di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026; 
 
- DATO ATTO che con deliberazione n. 45 del 20.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 1 del 10.01.2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026; 

 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

OGGETTO : REVOCA IN AUTOTUTELA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO, DISPOSTO CON 
DETERMINAZIONE DEL RST N. 227 DEL 16.08.2023 DI CUI ALLA TRATTATIVA MEPA N. 3621755, 
DEL SERVIZIO A CANONE DI FORNITURA E POSA IMPIANTO FOTOVOLTAICO FUNZIONALMENTE 
CONNESSO ALLA COSTITUZIONE DELLA “COMUNITA’ ENERGETICA RINNOVABILE”, IN FAVORE 
DELL’IMPRESA ENEL X ITALIA SRL – C.F.: 13111961002. LOTTO CIG: [9906807BC0]. 
 
 
 
 
 
VISTI: 
 il Testo Unico n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti i poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali, specificando 

ai commi 2 e 3 le relative funzioni; 
 l’art. 103 c. 2 dello stesso Testo Unico, il quale, prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le 

suddette funzioni possono essere attribuite, a seguito di provvedimento del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e dei 
Servizi; 

 Il provvedimento del Sindaco n. 13 del 24.06.2024 con cui è stata conferita allo scrivente la direzione del Servizio 
Tecnico e Tecnico Manutentivo, nel cui ambito è inserito l’ufficio; 

 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 21.12.2022 ad oggetto: “INTERVENTI 
VOLTI ALLA SOSTENIBILITA’ ENERGETICA E AMBIENTALE. ATTO D’INDIRIZZO” - esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale, peraltro, si demandava al Responsabile del Servizio Tecnico tutti gli atti inerenti e 
conseguenti al presente atto, per quanto di propria competenza; 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre n. 165 del 21.06.2023 con la quale, tra l’altro:  
- si stabiliva di affidare il servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 
per un importo di Euro 138.700,00, oltre IVA differenziata, mediante l’utilizzo della piattaforma di e-
Procurement MEF-Consip, ai sensi dell’art. 40, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante richiesta di 
offerta;  

- il criterio di aggiudicazione è determinato mediante minor prezzo offerto dall’O.E. rispetto all’ammontare 
totale del servizio posto a base di gara; 

 
DATO ATTO che: 
 In data 22.06.2023 veniva predisposta specifica Trattativa Diretta – identificata con il n. 3621755 - 

all’interno del sistema del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012 e 
s.m.i., per la procedura di acquisizione del servizio a canone relativo alla fornitura e posa impianto 
fotovoltaico funzionalmente connesso alla costituzione della “COMUNITA’ ENERGETICA RINNOVABILE”, 
e trasmessa all’impresa ENEL X ITALIA SRL, con sede a ROMA in Via Flaminia n. 970 – C.F. 
13111961002; 

 in data 10.07.2023, l’Impresa ENEL X ITALIA SRL, con sede a ROMA in Via Flaminia n. 970 – C.F. 
13111961002, provvedeva all’invio dell’offerta telematica e dei relativi allegati richiesti, quantificando il corrispettivo in 
Euro 138.560,00 oltre IVA di legge; 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 227 del 16.08.2023 con la quale si è provveduto, 
mediante affidamento diretto, ad aggiudicare all’Impresa ENEL X ITALIA SRL, con sede a ROMA in Via 
Flaminia n. 970 – C.F. 13111961002, il “SERVIZIO A CANONE DI FORNITURA E POSA IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO FUNZIONALMENTE CONNESSO ALLA COSTITUZIONE DELLA “COMUNITA’ ENERGETICA 
RINNOVABILE”, per il corrispettivo di Euro 138.560,00 di cui: 
1. Euro 124.940,00, oltre IVA 10%, per la progettazione, fornitura e installazione impianti; 
2. Euro 13.120,00, oltre IVA 22%, per il servizio di manutenzione degli impianti; 
3. Euro 500,00 una tantum, oltre IVA 22%, da corrispondere all’avvio del servizio per la costituzione della 

CER; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
TENUTO CONTO che, nel richiamato documento telematico di Trattativa Diretta n. 3221755/2023, venne 
indicato come “data limite di consegna beni/decorrenza” la data del 01/01/2024, ovvero, il termine entro il 
quale l’aggiudicatario doveva provvedere alla consegna dei progetti nonché all’installazione dei relativi 
impianti;    
 
VISTE le relative richieste di integrazione documentale avanzate dall’impresa ENEL X ITALIA SRL, a cui 
questo ufficio tecnico ha provveduto ad inviare, in tempi ragionevoli in considerazione della tipologia di 
documentazione da produrre ad integrazione (documenti agli atti di archivio); 
 
VISTE, inoltre, le ns. richieste di sollecito, inviate a mezzo PEC all’impresa ENEL X ITALIA SRL, 
rispettivamente in data 11.03.2024 prot. n. 3390, in data 21.03.2024 prot. n. 4404 (documenti agli atti di 
archivio); 
 
RICHIAMATA la ns. lettera di Diffida, trasmessa a mezzo PEC in data 15.04.2024 prot. n. 5527, nei confronti 
dell’impresa ENEL X ITALIA SRL, in quanto inadempiente (documento agli atti di archivio); 
 
TENUTO CONTO che, nonostante i reiterati solleciti sopra richiamati, l’impresa ENEL X ITALIA SRL non ha 
mai dato alcun riscontro (ne scritto ne verbale); 
  
VISTA la ns. lettera del 03.07.2024 prot. n.  9481, inviate a mezzo PEC all’impresa ENEL X ITALIA SRL, con 
la quale si comunicava la “Risoluzione del contratto per inadempimento” (documento agli atti di archivio); 
 
CONSTATATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21- quinquies della legge 
241/1990 che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela;  
  
RITENUTO, pertanto, che: 
 sia necessario dover procedere in osservanza ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della 

Costituzione, in autotutela a revocare ai sensi dell'art. 21 quinquies della L. 241/1990 e ss.mm.ii., 
l’affidamento diretto all’impresa ENEL X ITALIA SRL del “SERVIZIO A CANONE DI FORNITURA E POSA 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO FUNZIONALMENTE CONNESSO ALLA COSTITUZIONE DELLA “COMUNITA’ 
ENERGETICA RINNOVABILE - CIG: 9906807BC0”, disposto con Determinazione del RST n. 227 DEL 
16.08.2023 (rif. Trattativa Diretta Mepa n. 3621755/2023), per inadempimento e mancata osservanza del 
termine essenziale di realizzazione dell’opera appaltata; 

 il presente provvedimento non arreca danno all'Amministrazione né ai potenziali concorrenti anche in 
perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla Pubblica Amministrazione 
dell’esercizio di autotutela; 

 l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla stazione appaltante, 
da espletarsi in qualunque momento nel corso di una procedura ad evidenza pubblica in presenza di 
circostanze tali da pregiudicare i principi di trasparenza, imparzialità, buon andamento e buona 
amministrazione; 

 
DATO ATTO che 
 il responsabile unico del procedimento di affidamento diretto del servizio in oggetto è il geom. TANGARI 

Luigi, al quale è stata conferita la nominato di Responsabile del Servizio Tecnico; 
 nell’adozione del presente provvedimento da parte dello stesso Responsabile del Servizio nonché RUP 

non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis della 
Legge n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n.190/2012; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari 
e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 
 
SPECIFICATO che l’adozione del presente provvedimento assume natura di atto obbligatorio, in relazione alle 
motivazioni sopra evidenziate; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
ACCERTATO, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI:  
 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”; 
 l’art. 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii.; 
 il D.L.gs. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

pertanto si intende qui integralmente richiamata e trascritta. 
 

2. DI DISPORRE la revoca, in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., 
per le motivazioni indicate in premessa, nei confronti dell’impresa ENEL X ITALIA SRL - con sede a 
ROMA in Via Flaminia n. 970 – C.F. 13111961002, della procedura di affidamento del “SERVIZIO A 
CANONE DI FORNITURA E POSA IMPIANTO FOTOVOLTAICO FUNZIONALMENTE CONNESSO 
ALLA COSTITUZIONE DELLA “COMUNITA’ ENERGETICA RINNOVABILE - CIG: 9906807BC0”, 
disposta con Determinazione del RST n. 227 DEL 16.08.2023 (rif. Trattativa Diretta Mepa n. 
3621755/2023). 
 

3. DI DARE ATTO, inoltre, che la revoca determina l’inidoneità del provvedimento revocato a produrre 
ulteriori effetti. 

 
4. DI NON dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dell’impresa aggiudicataria. 

 
5. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento, non comporta impegni di spesa, né accertamenti 

d'entrata, né riflessi sulla situazione economico patrimoniale dell'ente. 
 

6. DI PROVVEDERE alla comunicazione della revoca all’operatore economico indicato nel presente 
provvedimento. 

 
7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 
del D.Lgs. 33/2013. 

 
Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Geom. Luigi TANGARI 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 17/10/2024 al 01/11/2024 nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  17/10/2024 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199.


